

Số * -BC/ĐUK

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7/2024
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2024

1. Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; xây dựng cơ quan, đơn vị, đoàn thể vững mạnh.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối triển khai thực hiện công tác xây dựng Đảng trên các lĩnh vực, công tác xây dựng các tổ chức đoàn thể. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối lần thứ 16 sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Hội nghị chuyên đề về nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện hoạt động công vụ. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, trọng tâm là Quy định 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 35-CT/TW về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng; đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác dân vận, đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên. Xây dựng Kế hoạch tổ chức đại hội các TCCS đảng tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030; thành lập các Tiểu ban Đại hội. Lãnh đạo các TCCS đảng nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tiếp tục phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 26-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2024. Thực hiện quy trình bổ sung ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, nhiệm kỳ 2020 - 2025; giới thiệu quy hoạch chức danh Bí thư Đảng ủy Khối, nhiệm kỳ 2025 - 2030; lãnh đạo thực hiện công tác kiện toàn cấp ủy các TCCS đảng. Kịp thời thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác phát triển đảng viên; giải quyết đơn thư tố cáo theo quy định. Quy trình kiểm tra đối với 04 TCCS đảng gắn trách nhiệm người đứng đầu theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; quan tâm, lãnh

đạo các TCCS đảng thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 đảm bảo tiến độ; tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và chấn chỉnh kỷ luật phát ngôn. Kịp thời sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy theo yêu cầu¹. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể Khối triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch, đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; sơ kết nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Đoàn Khối tổ chức Diễn đàn “Tuổi trẻ Đoàn khối với nhiệm vụ chấn hưng văn hóa và ứng xử văn minh trên không gian mạng trong kỷ nguyên số” năm 2024. Chủ trì và tham dự một số hội nghị quan trọng: Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành, Hội nghị chuyên đề, Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ và bất thường, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Hội nghị trực tuyến quán triệt Quy định 144-QĐ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị...²; tham dự sinh hoạt chi bộ, làm việc với cấp ủy thực hiện quy trình kiểm tra và công bố các quyết định về nhân sự cấp ủy...

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp nhận và xử lý kịp thời 425 bản văn bản đến; cụ thể hóa và ban hành 314 văn bản đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ³.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tăng cường thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh. Tập trung các nhiệm vụ phát triển kinh tế; các hoạt động văn hóa - xã hội được quan tâm, đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, công tác nội chính, tư pháp, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Mặt trận, các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động thiết thực, nhất là các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ... Các doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh; đảm bảo việc làm, thu nhập, thực hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước và các chế độ, chính sách cho người lao động; tích cực các hoạt động xã hội, từ thiện.

3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, gắn với nhiệm vụ quốc phòng an ninh

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; quán triệt, triển

¹. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Báo cáo kết quả phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chương trình hành động số 49-CTr/TU, ngày 11/11/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 21/01/2009 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) “về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”...

². Dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (bất thường); Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ và bất thường; Hội nghị tập huấn tuyên truyền Luật đất đai năm 2024; Hội thảo khoa học “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”...

³. Trong đó: 116 Thông báo; 84 Kết luận; 27 Quyết định trong đó: 10 Quyết định kết nạp đảng, 11 Quyết định chuyển đảng và các quyết định khác; 40 Công văn; 14 Báo cáo; 07 Kế hoạch. Cơ quan, các ban, đoàn thể ban hành 26 văn bản.

khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quan tâm chăm lo đời sống cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; làm tốt công tác phối hợp tốt với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương nơi đơn vị đứng chân đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động; bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, công tác kết nghĩa với bon, buôn đồng bào dân tộc thiểu số, các đơn vị lực lượng vũ trang; tổ chức thăm, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 7/2024⁴. Tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tổ chức Hội nghị kết nối trực tuyến quán triệt Quy định 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 35-CT/TW về đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, có 650 đồng chí tham dự tại điểm cầu Đảng ủy Khối và 10 điểm cầu ở các TCCS đảng; đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng để triển khai thực hiện, đưa nghị quyết vào cuộc sống⁵; kịp thời sơ, tổng kết theo yêu cầu. Việc học tập và làm theo Bác được quan tâm; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giai đoạn 2023 - 2024. Tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác dân vận, xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 12/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; triển khai các nội dung tổ chức Hội thi, xây dựng Thẻ lệ, hướng dẫn tham gia Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024. Tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; duy trì đăng tải, chia sẻ, trong tháng đã thực hiện 92 tin, bài trên các trang, nhóm mạng xã hội. Trong tháng, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối ổn định, yên tâm công tác, phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Xây

⁴ Định hướng hoạt động đấu tranh tuyên truyền, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ, khóa XIII; hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).

⁵ Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 12/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông...

dựng kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng tổ chức Đảng; xây dựng Kế hoạch tổ chức đại hội các TCCS đảng tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030; thành lập các Tiểu ban Đại hội. Xây dựng Đề án thành lập Chi bộ Công ty TNHH MTV Hóa chất Đức Giang Đăk Nông. Chỉ đạo các TCCS đảng duy trì, đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; phân công cấp ủy dự sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 26-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2024. Tiếp tục theo dõi các TCCS đảng đăng ký xây dựng mô hình chi bộ 4 tốt, đảng bộ 4 tốt, đến nay có 35/69 đơn vị thực hiện. Kịp thời bổ sung quy hoạch và củng cố, kiện toàn cấp ủy⁶; thực hiện quy trình, thủ tục bổ sung ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, nhiệm kỳ 2020 - 2025; giới thiệu quy hoạch chức danh Bí thư Đảng ủy Khối, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kiện toàn cấp ủy 04 TCCS đảng và thực hiện quy trình kiện toàn chức danh Chủ tịch Hội CCB Khối. Công tác bảo vệ chính trị đảm bảo thận trọng, chặt chẽ, đúng quy định, kịp thời phục vụ công tác cán bộ; tiếp tục xác minh thái độ chính trị, lai lịch nhân thân; xem xét, kết luận 102 trường hợp. Công tác quản lý và nâng cao chất lượng đảng viên được quan tâm; lãnh đạo, thực hiện rà soát, khắc phục hồ sơ đảng viên đảm bảo đúng quy định⁷; trong tháng, kết nạp 10 đồng chí, công nhận đảng viên chính thức 11 đồng chí, tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện nay là 3.132 đồng chí. Thực hiện nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng theo quy định. Triển khai thực hiện các văn bản quy định và các nội dung khác theo yêu cầu⁸.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

Triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối năm 2024 đảm bảo tiến độ, đúng quy định, hướng dẫn, chú trọng chất lượng, trong tháng, đã kết luận kiểm tra đối với 04 TCCS đảng, đang tiến hành 02 cuộc; các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra 01 cuộc, giám sát 01 cuộc. Thông báo kết luận kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và việc chấp hành chế độ thu - chi đảng phí đối với 01 TCCS đảng; đang thực hiện quy trình giám sát 01 TCCS đảng theo Chương trình của UBKT Đảng ủy Khối. Xây dựng Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn

⁶- Quyết định chuẩn y kết quả bầu cử bổ sung chức danh Phó Bí thư Chi bộ Công ty CP cấp nước và phát triển đô thị Đăk Nông. Quyết định chuẩn y Ủy viên BTV, Phó Bí thư Đảng ủy Sở VHHT&DL tỉnh. Báo cáo cho ra khỏi quy hoạch và bổ sung quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ Công ty cấp nước và phát triển đô thị Đăk Nông. Báo cáo đề nghị bổ sung quy hoạch chức danh Bí thư Đảng ủy Sở Xây dựng. Báo cáo đề nghị chỉ định bổ sung Ban chấp hành Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh Đăk Nông.

⁷. 57/69 tổ chức cơ sở đảng báo cáo kết quả rà soát hồ sơ đảng viên...

⁸. Triển khai Quy định số 162-QĐ/TW, ngày 29/5/2024 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của Đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan hội quần chúng. Báo cáo tình hình đảng viên là người theo tôn giáo theo yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Báo cáo kết quả phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Báo cáo tình hình nhân sự cấp ủy Đảng bộ Khối Khóa IV và quy hoạch cấp ủy, UBKT, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 2025 - 2030. Bàn giao hồ sơ đảng viên đồng chí Nguyễn Văn Hùng - nguyên đảng viên Chi bộ Đoàn Luật sư tỉnh cho Ban Tổ chức Huyện ủy Đăk Glong...

ché sau Kết luận của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về kiểm tra nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với Ban Thường vụ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối. Lãnh đạo các TCCS đảng chú trọng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật và chấn chỉnh việc phát ngôn. Dự thảo Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối. Chuyển 01 đơn tố cáo 01 đảng viên đến cấp có thẩm quyền giải quyết. Quyết định đình chỉ sinh hoạt Đảng 01 trường hợp. Tăng cường lãnh đạo, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho cơ sở⁹; trong tháng các TCCS đảng đã thực hiện kiểm tra và kết luận đối với 14 tổ chức, 39 đảng viên, giám sát 08 đảng viên. Phối hợp nhận xét, cho ý kiến phục vụ công tác cán bộ. Báo cáo công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023.

4.4. Công tác Văn phòng

Phối hợp chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ, bất thường; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mở rộng) lần thứ 16, sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Hội nghị chuyên đề về nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện hoạt động công vụ; kịp thời văn bản hóa kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2024. Xây dựng Kế hoạch tổ chức sơ kết, đánh giá việc phối hợp giữa Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh theo Quy chế số 22-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội¹⁰. Chấp hành chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề theo yêu cầu. Chỉ đạo kế toán rà soát, báo cáo tình hình sử dụng kinh phí 6 tháng đầu năm 2024; cung cấp thông tin, lập kế hoạch dự toán năm 2025. Thực hiện một số nhiệm vụ về công tác xây dựng Cơ quan Đảng ủy Khối¹¹. Tiếp tục biên tập, đăng tải 16 tin, bài trên Website Đảng bộ Khối; thực hiện tốt công tác văn thư - lưu trữ; công tác tài chính đảng; đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

⁹. Hướng dẫn 02 đơn vị về nghiệp vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

¹⁰. Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU, ngày 09/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Đắk Nông thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới; triển khai Chỉ thị 39-CT/TU, ngày 01/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

¹¹. Quyết định phê duyệt dự toán, lựa chọn nhà thầu sửa chữa xe ô tô, sửa chữa hệ thống mạng internet Cơ quan. Công văn xin không tham gia 02 đồng chí, Quyết định cử 01 đồng chí tham gia Lớp bồi dưỡng lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương năm 2024. Công văn góp ý dự thảo Quy định về chế độ hỗ trợ kinh phí khám, chữa bệnh; nghỉ dưỡng sức; thăm ốm đau và thăm tặng quà nhân dịp lễ, Tết... Công văn đăng ký danh sách, cử 03 đồng chí tham gia tập huấn nghiệp vụ thi đua khen thưởng năm 2024; cung cấp thông tin xác nhận thành phần đại biểu, phương tiện tham dự và hướng dẫn diễu hành Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024...

Đoàn Khối chỉ đạo các cơ sở đoàn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước¹²; chỉ đạo các cơ sở Đoàn tham gia hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu 60 năm Chiến thắng trận đầu trong chống chiến tranh phá hoại, bảo vệ miền Bắc xã hội chủ nghĩa. Triệu tập đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ 02 đợt ra quân tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết; tham dự Lễ kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2024); tham gia “Lễ dâng hương và thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ”. Tham gia Liên hoan Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp tỉnh năm 2024, kết quả, Đoàn khối đạt Giải Khuyến khích. Thành lập đội hình tham dự Cuộc thi tìm hiểu về Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, sáng kiến về phòng, chống tác hại thuốc lá trong đoàn viên, thanh niên tỉnh Đắk Nông năm 2024. Đoàn khối phối hợp với Hội CCB khối tặng quà, tri ân hội viên Hội CCB khối là thương binh, con liệt sĩ nhân dịp 27/7

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Tổ chức Hội nghị cựu chiến binh gương mẫu Hội Cựu chiến binh Khối, giai đoạn 2019 - 2024. Chỉ định chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Sở Giao thông vận tải, làm việc với cấp ủy Chi bộ UBKT Tỉnh ủy về nhân sự Chủ tịch Hội Cựu chiến binh. Xây dựng kế hoạch sắp xếp lại số tổ chức cơ sở hội có số lượng hội viên ít. Xây dựng Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng, Quy chế chấm điểm thi đua của Hội Cựu chiến binh Khối; Quyết định phân chia các Cụm thi đua trực thuộc Hội Cựu chiến binh Khối. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn văn nghệ tham gia Hội thi tiếng hát CCB năm 2024 do Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Hội kiện toàn chức danh Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Khối.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Hướng dẫn các CĐCS tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh¹³. Tổ chức thành công Cuộc thi tìm hiểu về Công đoàn các cấp (có 118 bài dự thi của 25 CĐCS tham gia; trao thưởng 01 tập thể và 08 cá nhân có thành tích xuất sắc). Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành CĐVC mở rộng lần thứ 4, sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai hoạt động 6 tháng cuối năm, sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt nam trong tình hình mới”. Tham gia Hội thi nấu ăn nhân kỷ niệm 23 năm ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2024). Triển khai khảo sát về thành lập nghiệp đoàn cơ sở năm 2024. Tham gia thẩm định kịch bản tham gia Cuộc thi cải cách hành chính của CĐCS Bảo hiểm xã hội tỉnh, do Công đoàn Viên chức Việt Nam tổ chức. Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn, nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập ĐVNVN. Quyết định công

¹²- Kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong (15/7/1950 – 15/7/2024); 70 năm Ngày Ký hiệp định Giơ-ne-vo về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 – 21/7/2024); 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024. Đoàn khối đăng cai tổ chức Lễ kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2024) cấp tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà các gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

¹³- Tuyên truyền về 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và 10 năm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức tỉnh Đắk Nông.

nhận kết quả kiện toàn BCH CĐCS Hội Đông y tỉnh, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Kịp thời sơ, tổng kết các nghị quyết về hoạt động công đoàn¹⁴.

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

Trong tháng 7/2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, hoạt động sản xuất kinh doanh; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng, tập trung triển khai thực hiện hoàn thành một số nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình công tác năm 2024. Đã đánh giá, sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng tiếp tục được quan tâm; kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện và sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Chú trọng lãnh đạo thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; thành lập tổ chức đảng trực thuộc; kịp thời củng cố, kiện toàn cấp ủy; quan tâm lãnh đạo thực hiện công tác phát triển Đảng, công tác BVCTNB. Triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đảm bảo tiến độ; lãnh đạo các TCCS đảng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động theo chương trình, kế hoạch.

6.2. Tồn tại, hạn chế

- Việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp ủy ở một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, còn nhiệm vụ chưa đảm bảo tiến độ, chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu.

- Việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng tại một số đơn vị còn chậm; việc xây dựng gương điển hình, mô hình trong học tập và làm theo Bác chưa được quan tâm đúng mức, chưa tạo sự lan tỏa sâu rộng. Việc lan tỏa trên không gian mạng tại một số đơn vị chưa được quan tâm triển khai thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Việc tổ chức sinh hoạt chi bộ được quan tâm, tuy nhiên chất lượng sinh hoạt còn hạn chế, nội dung sinh hoạt chưa phong phú, chưa chú trọng tổ chức sinh hoạt chuyên đề; ý thức phê bình và tự phê bình trong sinh hoạt của một số đảng viên chưa cao. Một số TCCS đảng chưa kịp thời rà soát hồ sơ đảng viên. Một số hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ, đề nghị kết nạp đảng và công nhận đảng viên chính thức, hồ sơ nhận và chuyển sinh hoạt Đảng chưa đảm bảo đầy đủ nội dung theo yêu cầu.

¹⁴- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 04b/NQ-TLĐ, ngày 15/7/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân viên chức lao động trong tình hình mới; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết 02- NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về "Đổi mới tổ chức công đoàn Việt nam trong tình hình mới"; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 4a/NQ-TLĐ ngày 24/6/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về nâng cao hiệu quả hoạt động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đáp ứng yêu cầu phong trào công nhân và hoạt động công đoàn trong tình hình mới.

- Một số TCCS đảng chưa bám sát quy trình nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, vẫn còn đơn vị thực hiện sai mẫu theo quy định.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ ĐANG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Sơ kết, đánh giá việc phối hợp giữa Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh theo Quy chế số 22-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024.

- Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội các TCCS đảng trực thuộc nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Triển khai các cuộc kiểm tra theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối năm 2024.

- Đề án nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

III- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2024

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Lãnh đạo các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên tăng cường và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh; xây dựng chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị và các đoàn thể vững mạnh.

- Chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch và theo yêu cầu của cấp trên. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo thực hiện xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tổ chức các hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ và bất thường. Phối hợp tổ chức đánh giá việc phối hợp giữa Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh theo Quy chế số 22-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác dân vận, tổ chức Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội các TCCS đảng trực thuộc, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Lãnh đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác tổ chức xây dựng Đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; công tác kiện toàn cấp ủy,

bảo vệ chính trị nội bộ, công tác phát triển đảng viên. Thực hiện quy trình các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ Khôi đề ra; quy trình kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có DHVP, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có). Hoàn thành Đề án nâng cao chất lượng và hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khôi.

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng theo yêu cầu.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Tiếp tục lãnh đạo các TCCS đảng bám sát bám sát Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Đảng ủy Khôi để lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh.

3. Lãnh đạo quốc phòng an ninh

Lãnh đạo các TCCS đảng tiếp tục lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; tổ chức trực đảm bảo an toàn, bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; triển khai tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần thực hiện nhiệm vụ được giao; tăng cường các hoạt động xã hội, từ thiện, công tác kết nghĩa buôn, bon đồng bào dân tộc thiểu số và hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. Kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Định hướng một số nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 8/2024. Tổ chức Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024. Xây dựng Kế hoạch, xin chủ trương Biên soạn Lịch sử Đảng bộ Khôi. Ban hành văn bản đề nghị cấp ủy TCCS đảng rà soát, đăng ký nhu cầu tham gia lớp Nhận thức về Đảng đợt II/2024. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chương trình hành động số 49-CTr/TU, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, thường xuyên đăng tải tin, bài trên các trang, nhóm facebook.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Ban hành Nghị quyết nâng cao chất lượng công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng bộ Khôi. Thành lập Chi bộ Công ty TNHH MTV Hóa chất Đức Giang, Đăk Nông. Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức đại hội các TCCS đảng trực thuộc, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khôi lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tiếp tục cho ý kiến về công tác cán bộ và kết luận về tiêu chuẩn chính trị cán bộ khi có yêu cầu. Gửi phiếu yêu cầu tra cứu hồ sơ có liên quan đến BVCTNB. Nhận và chuyển sinh hoạt đảng đúng quy định; thẩm định hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức, cập nhật CSDL đảng viên, bổ sung hồ sơ đảng viên vào CSDL đảng viên. Tổng hợp kết quả dự sinh hoạt chi bộ của các tổ địa bàn. Tiến hành quy trình giám sát đối với Chi bộ Ngân hàng CSXH tỉnh Đăk Nông.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

Tiếp tục thực hiện quy trình các cuộc kiểm tra theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối năm 2024; triển khai Quyết định, kế hoạch kiểm tra đối với 2 đơn vị; thực hiện quy trình kiểm tra đối với 02 đơn vị. Giám sát chuyên đề đối với Đảng ủy và trách nhiệm của đồng chí Hồ Văn Miên, Bí thư Đảng ủy Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; đối với Đảng ủy và trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện của đồng chí Bí thư Đảng ủy Sở Xây dựng theo Chương trình của UBKT Đảng ủy Khối. Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng tháng 8/2023. Rà soát và đôn đốc các TCCS đảng trực thuộc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các chi bộ trực thuộc, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

4.4. Công tác Văn phòng

Phối hợp chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ, bất thường; kịp thời văn bản hóa kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2024. Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình để tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá việc phối hợp giữa Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh theo Quy chế số 22-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh tổ quốc gia. Thực hiện quy trình giám sát công tác quản lý hồ sơ, thể thức văn bản của Đảng và chế độ thông tin báo cáo đối với Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh... Tiếp tục tổng hợp tin, bài đăng Website Đảng bộ Khối; theo dõi, xử lý công văn đi, đến; thực hiện công tác tài chính Đảng; đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tổ chức hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết thủ tục hành chính”. Phát động cuộc thi vẽ tranh của Tuổi trẻ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về an toàn giao thông chủ đề “An toàn giao thông - Hành động của Thanh niên”.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Kiểm tra thực tế tại Hội cựu chiến binh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh. Triển khai thành lập đoàn văn nghệ tham gia Hội thi tiếng hát cựu chiến binh, do Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Tiếp tục chỉ đạo các khối thi đua, các CĐCS tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước... chủ động nắm bắt tư

tướng của đoàn viên, người lao động. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công đoàn năm 2024. Thành lập đoàn kiểm tra giám sát theo Quyết định số 82, 84/CĐVC.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7/2024 phương hướng nhiệm vụ tháng 8/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, (b/c)
- TT Đảng ủy Khối,
- Các CQ TMGV, đoàn thể của Đảng ủy Khối,
- Các TCCS đảng,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VT.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Hoàng Anh Biên